

Số: 17 /KH-PGD&ĐT

Tam Dương, ngày 23 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường, Ngày Môi trường thế giới và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 19 tháng 5 năm 2017 của UBND huyện Tam Dương về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường và Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2017 trên địa bàn huyện Tam Dương, phòng GD&ĐT Tam Dương xây dựng kế hoạch hướng dẫn các trường MN, TH, THCS tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho các trường học trên địa bàn huyện về tầm quan trọng, vai trò của việc bảo vệ môi trường, phát triển bền vững, bảo tồn đa dạng sinh học, ứng phó với biến đổi khí hậu; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên; tập hợp các tổ chức, đoàn thể, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh cùng tham gia bảo vệ môi trường.

- Tuyên truyền, vận động và nâng cao nhận thức, trách nhiệm, ý thức tự giác cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về bảo vệ môi trường; hình thành ý thức, trách nhiệm và thái độ, hành vi ứng xử thân thiện với môi trường.

- Nâng cao nhận thức tầm quan trọng của việc bảo vệ môi trường, tác hại của ô nhiễm, suy thoái tài nguyên, môi trường sống và biến đổi khí hậu toàn cầu. Đẩy mạnh các hoạt động làm sạch môi trường, thu gom, xử lý chất thải trong các trường học trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Các trường mầm non, tiểu học, THCS địa bàn huyện xây dựng kế hoạch với các việc làm cụ thể để triển khai hưởng ứng; tổ chức tuyên truyền, quán triệt và triển khai có hiệu quả nội dung Kế hoạch này, đạt kết quả thiết thực, cụ thể nhằm tạo ra sự thay đổi rõ rệt về vệ sinh môi trường tại các trường học, tạo thành phong trào thi đua sôi nổi có nhiều hoạt động thiết thực trong sự nghiệp BVMT, quản lý bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, góp phần tích cực vào sự phát triển bền vững kinh tế xã hội của huyện.

- Các hoạt động thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của các cơ sở giáo dục, tạo điều kiện cho mọi tổ chức, đoàn thể và cá nhân thực hiện quyền, trách nhiệm và nghĩa vụ trong BVMT.

- Các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức gây lãng phí; kết quả triển khai phải được tổng hợp, rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai và báo cáo kịp thời.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề

Chủ đề Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5/2017 là “**Đa dạng sinh học và Du lịch bền vững**” và chủ đề Ngày Môi trường thế giới 05/6/2017 là “**Sống hài hòa với thiên nhiên**” nhằm kêu gọi, khuyến khích cộng đồng gắn bó hữu cơ với thiên nhiên, từ đó cảm nhận vẻ đẹp cũng như tầm quan trọng đối với cuộc sống; sử dụng bền vững đa dạng sinh học, phát triển du lịch sinh thái, du lịch bền vững; đồng thời chia sẻ, tiếp nối lời kêu gọi bảo vệ Trái đất, bảo vệ mối quan hệ hài hòa và bền vững giữa con người và thiên nhiên.

2. Các hoạt động hưởng ứng

Trong thời gian từ tháng 5 đến hết tháng 7/2017, các trường mầm non, tiểu học, THCS đóng trên địa bàn huyện đồng loạt tổ chức các hoạt động thiết thực bảo vệ môi trường, tạo thành chuỗi hoạt động thiết thực hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường” do Bộ TN&MT phát động và Ngày quốc tế đa dạng sinh học, trong đó tập trung vào các hoạt động sau:

2.1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng

a) Tuyên truyền, cỗ động trực quan

- Các trường học trên địa bàn huyện treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích tuyên truyền trước trụ sở cơ quan, đơn vị;

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như đài phát thanh, tạp chí, trang website của các nhà trường... về chủ đề bảo vệ môi trường và Ngày Môi trường thế giới;

- Thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nhận thức, ý thức, trách nhiệm về bảo vệ môi trường cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh;

- Tổ chức mít tinh, diễu hành, cỗ động về môi trường; ký cam kết, phối hợp về bảo vệ môi trường;...

b) Tổ chức lớp tập huấn tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường

Căn cứ điều kiện thực tế, các cơ sở giáo dục tổ chức tập huấn, tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, đưa nội dung bảo vệ môi trường quán triệt, phổ biến, tuyên truyền trong các cuộc họp, hội nghị.

2.2. Tổ chức các hoạt động làm sạch môi trường

- Các nhà trường tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị mình tham gia dọn dẹp vệ sinh, phát quang cây bụi, làm sạch môi trường trong cơ quan, công sở, khu vực xung quanh;

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường, dọn dẹp đường làng, ngõ xóm do địa phương tổ chức.

2.3. Các hoạt động khác

- Tổ chức các hoạt động hướng tới cộng đồng vì bảo vệ môi trường khác như: Chương trình giáo dục môi trường, giáo dục bảo tồn đa dạng sinh học cho cộng đồng;

- Phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi gây ô nhiễm môi trường trong nhà trường; báo cáo kịp thời lãnh đạo địa phương xử lý kịp thời các cơ sở, hộ gia đình sản xuất kinh doanh, hộ chăn nuôi phát sinh chất thải gây ô nhiễm môi trường xung quanh trường học.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày MTTG được sử dụng từ nguồn kinh phí của các đơn vị được giao năm 2017 và các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác. Các đơn vị chủ động bố trí kinh phí thực hiện đảm bảo đúng mục đích, hiệu quả, tiết kiệm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức thực hiện

1.1. Phòng GD&ĐT

- Xây dựng kế hoạch và triển khai tới các cơ sở giáo dục đóng trên địa bàn thực hiện.

- Tổ chức ký cam kết với các trường MN, TH, THCS về công tác bảo vệ môi trường.

1.2. Các trường MN, TH, THCS

- Các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn phối hợp với các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường (đoàn thanh niên, công đoàn...) triển khai thực hiện tổng vệ sinh môi trường, trồng cây xanh khu vực trong trường học, xung quanh trường học và nơi công cộng khác; tổ chức tuyên truyền, giáo dục nhận thức, ý thức, trách nhiệm về bảo vệ môi trường cho học sinh;

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường, vệ sinh đường làng ngõ xóm do địa phương phát động;

- Thực hiện ký cam kết với phòng GD&ĐT về công tác bảo vệ môi trường.

2. Tổng kết, báo cáo

Căn cứ kế hoạch này, các trường mầm non, tiểu học, THCS xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện hưởng ứng “**Tháng hành động vì môi trường**” (từ tháng 5 đến tháng 7/2017) bằng văn bản gửi về phòng GD&ĐT Tam Dương (qua nghiệp vụ các cấp học) **chậm nhất là**

ngày 22/7/2017 (có đê cương báo cáo gửi kèm theo) để tổng hợp, báo cáo phòng TN&MT, UBND huyện theo quy định.

Tài liệu hướng dẫn, thông tin tham khảo về Ngày Quốc tế đa dạng sinh học và Ngày Môi trường thế giới năm 2017 truy cập tại website: <http://www.cbd.int/idb/2017>, www.vea.gov.vn, www.tnmtvindhphuc.gov.vn.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường, Ngày Môi trường thế giới và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2017, yêu cầu các trường MN, TH, THCS căn cứ kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo PGD&ĐT;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Vũ Thị Kim Anh

**Phụ lục 1. Đề cương báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động vì môi trường
(kèm theo Kế hoạch số: 17./KH-PGD&ĐT ngày 25/5/2017 của Phòng GD&ĐT)**

1. Công tác chỉ đạo thực hiện: (Nêu rõ các Văn bản chỉ đạo của đơn vị trên địa bàn triển khai “Tháng hành động vì môi trường”, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học và Ngày Môi trường thế giới năm 2017 và các văn bản có liên quan).

2. Danh mục các hoạt động tổ chức “Tháng hành động vì môi trường”, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học và Ngày môi trường thế giới tại địa phương (chú ý các hoạt động có quy mô lớn hoặc giải quyết các điểm nóng về môi trường của địa phương cần mô tả chi tiết, đánh giá kết quả đạt được và việc duy trì trong tương lai)

3. Chi tiết hoạt động:

3.1. Hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học

- Mô tả hoạt động
 - Nơi diễn ra
 - Mục đích
 - Các vấn đề tập trung giải quyết
 - Tác động với cộng đồng
-

3.2. Hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới

- Mô tả hoạt động
 - Nơi diễn ra
 - Mục đích
 - Các vấn đề tập trung giải quyết
 - Tác động với cộng đồng
 - Các sáng kiến so với các năm trước
-

4. Kết quả các hoạt động:

4.1. Kết quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học

- Số các hoạt động diễn ra trên địa bàn:
- Số người tham gia:
 - Tổ chức các buổi mít tinh, cổ động, tập huấn, hội thảo, cuộc thi:
 - Tổng số bang rôn, phướn, tờ rơi, poster được phát hành (cái):
 - Các hoạt động truyền thông, truyền hình: bài viết, phóng sự, tuyên truyền...:
 - Các hình thức khác...

4.2. Kết quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (biểu mẫu kèm theo):

- Số các hoạt động diễn ra trên địa bàn:
- Số người tham gia:

- Tổng chiều dài công rãnh, phát quang bụi rậm được khai thông:
 - Tổng lượng rác thu gom, xử lý (tính theo m³ hoặc tấn):
 - Tổng chiều dài, diện tích các khu vực công cộng, đường giao thông, bãi biển làm vệ sinh môi trường (km hoặc ha).
 - Tổng số cây xanh được trồng mới và chăm sóc (tổng số cây hoặc ha...)
 - Tổ chức các buổi mít tinh, cổ động, tập huấn, hội thảo, cuộc thi:
 - Tổng số bang rôn, phướn, tờ rơi, poster được phát hành (cái):
 - Các hoạt động truyền thông, truyền hình: bài viết, phóng sự, tuyên truyền...:
 - Các hình thức khác...
- 4. Những đề xuất, kiến nghị...**
- 5. Hình ảnh kèm theo: (Các trường gửi phai ảnh riêng, ảnh có chú thích rõ ràng)**

BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN HƯỚNG ÚNG CÁC HOẠT HƯỚNG ỦNG “THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG” VÀ NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI NĂM 2017